1

UBND TỈNH KON TUM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH
V/v hướng dẫn dạy học trực tuyến, ôn tập

tại nhà trong thời gian tạm dừng đến
trường để phòng, chống dịch bệnh

COVID-19

Kon Tum, ngày      tháng      năm

Kính gửi:

     - Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở;
     - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
     - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

Thực hiện Công văn số 421/UBND-KGVX, ngày 02/02/2021 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Kon Tum về việc cho học sinh mầm non, phổ thông; sinh viên, học viên
nghỉ học tập trung tại các trường học để phòng, chống dịch COVID-19. Theo đó, học
sinh các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp-
giáo dục thường xuyên toàn tỉnh tạm dừng đến trường từ ngày 03/2/2021, chuyển
sang học trực tuyến và ôn tập tại nhà cho đến khi có thông báo mới.

Trong thời gian học sinh tạm dừng đến trường, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu
cầu các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành
phố hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý triển khai thực hiện một số
nội dung sau:

1. Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai thực
hiện nghiêm túc quy trình phòng, chống dịch bệnh COVID-19, bảo đảm an toàn
trường học theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh ủy, Ủy ban
nhân dân tỉnh.

2. Hướng dẫn dạy học trực tuyến, ôn tập tại nhà

2.1. Các môn học:

- Đối với cấp Tiểu học: Tập trung chủ yếu vào hai môn Toán, Tiếng Việt.

- Đối với cấp Trung học cơ sở và Trung học phổ thông (kể cả hệ Giáo dục
thường xuyên): Các nhà trường lựa chọn các môn học phù hợp với điều kiện từng
nhà trường. Đối với lớp 12, ưu tiên cho các môn học có trong kỳ thi tốt nghiệp Trung
học phổ thông.

2.2. Yêu cầu về nội dung kiến thức

Trong khung thời gian năm học (từ ngày 3 tháng 2 đến hết ngày 6 tháng 2 năm
2021 và từ 17 tháng 2 đến hết 20 tháng 2 năm 2021):

2

- Tập trung hướng dẫn học sinh ôn tập, củng cố những kiến thức. Việc hướng
dẫn củng cố kiến thức cần phù hợp với đối tượng, khuyến khích sự tự học và không
ảnh hưởng đến thời gian nghỉ tết của học sinh.

- Khuyến khích các trường lựa chọn dạy học trực tuyến theo kế hoạch dạy học
khi đảm bảo các điều kiện và hiệu quả.

2.3. Hình thức tổ chức dạy học, ôn tập

2.3.1. Đối với học sinh đủ điều kiện học trực tuyến

Nhà trường triển khai dạy học trực tuyến trên phần mềm Office 365 theo
hướng dẫn tại Công văn số 39/SGDĐT-GDTrH ngày 08/01/2021 của Sở Giáo dục
và Đào tạo Kon Tum về việc triển khai sử dụng phần mềm Office 365 trong công tác
quản lý và dạy học từ năm học 2020-2021.

Ngoài ra, các nhà trường chỉ đạo cho giáo viên có thể khai thác, ứng dụng hệ
thống viễn thông để chuyển nội dung ôn tập phù hợp đến học sinh hoặc cha mẹ học
sinh.

2.3.2. Đối với học sinh không đủ điều kiện học trực tuyến

Nhà trường biên soạn nội dung ôn tập, in ấn, phô tô; giao nội dung ôn tập đến
tận nhà cho học sinh; đồng thời, hướng dẫn học sinh ôn tập, hoàn thành nhiệm vụ và
thu kết quả học tập của học sinh.

3. Tổ chức thực hiện:

3.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố: Căn cứ tình hình của
đơn vị, triển khai nội dung Công văn này đến cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý;
đồng thời, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện đối với các trường trực thuộc
Phòng.

3.2. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để dạy học trực tuyến và duy trì việc học tập trong
thời gian học sinh nghỉ học tập trung tại các nhà trường; phát huy vai trò của Hội
đồng trường để huy động các lực lượng của nhà trường, xã hội tham gia phối hợp
cùng nhà trường trong quá trình triển khai thực hiện.

- Hoàn thành việc tập huấn, đồng thời triển khai dạy học trực tuyến cho toàn
bộ giáo viên, học sinh của đơn vị có đủ điều kiện học trực tuyến.

- Đối với những cơ sở giáo dục có học sinh không đủ điều kiện học trực tuyến,
chỉ đạo giáo viên bộ môn biên soạn nội dung ôn tập tinh gọn, in ấn, phô tô; giáo viên
bộ môn phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, các lực lượng xã hội của địa phương giao
nội dung đến tận nhà cho học sinh; đồng thời, hướng dẫn học sinh ôn tập, hoàn thành
nhiệm vụ và thu kết quả học tập của học sinh.

3

- Phân công cán bộ quản lý theo dõi việc tổ chức dạy học của giáo viên trong
nhà trường; tổ chức đánh giá, nhận xét mức độ tiếp thu bài học của học sinh qua các
môn học.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn tăng cường phối hợp với gia
đình học sinh có biện pháp quản lý hoạt động học của học sinh qua các hình thức nêu
trên; đồng thời nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập đã giao cho
học sinh.

- Chú trọng việc kiểm tra, đánh giá quá trình triển khai dạy học tại đơn vị nhằm
kịp thời tuyên dương các điển hình tiên tiến, các cách làm hay đồng thời khắc phục
các hạn chế, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn, tạo sự đồng thuận.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.
Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện việc dạy học trực tuyến, ôn tập tại nhà trong thời
gian từ ngày 03/02/2021 đến ngày 06/02/2021 của đơn vị về Sở Giáo dục và Đào tạo
(qua phòng GDTrH) trước ngày 20/02/2021 để theo dõi, chỉ đạo. Trong quá trình
thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ với Sở Giáo dục và Đào tạo để kịp thời giải
quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Bộ GDĐT (thay b/c);
- TT Tỉnh ủy (thay b/c);
- UBND Tỉnh (thay b/c);
- Các Thành ủy, Huyện ủy (p/hợp);
- UBND các huyện, thành phố (p/hợp);
- Giám đốc, các PGĐ Sở (theo dõi, chỉ đạo);
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung